

## Inversiones y Proyectos Hidrosur SpA.

**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA SEPARADO**

Periodos terminados a 31 de diciembre de 2020 y 2019

Cifras expresadas en M\$ (EN MILES DE PESOS)

	Notas	31-12-2020	31-12-2019 - Reexpresado
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo no corriente</b>			
Propiedades, planta y equipo, neto	4	916.975	864.125
Otros activos intangibles	5	2.550.348	2.550.348
Inversiones en subsidiarias	6	429.168.365	417.757.456
Activo por impuesto diferido	19	3.481.317	4.759.878
<b>Total activo no corriente</b>		<b>436.117.005</b>	<b>425.931.807</b>
<b>Activo corriente</b>			
<b>Inventarios</b>			
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	7	12.299.584	6.827.234
Activo por impuesto sobre la renta corriente	19	9.568	-
Otros activos	8	17.578	162
Efectivo y equivalentes al efectivo	9	2.577.909	2.024.932
<b>Total activo corriente</b>		<b>14.904.639</b>	<b>8.852.328</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>451.021.644</b>	<b>434.784.135</b>
<b>PASIVO Y PATRIMONIO</b>			
<b>Patrimonio</b>			
Capital emitido	10	172.949.911	161.569.346
Reservas	10	6.672.047	6.685.186
Resultados acumulados	10	47.263.099	32.071.544
Resultado neto del periodo	10	22.731.892	15.191.555
<b>Total patrimonio</b>		<b>249.616.949</b>	<b>215.517.631</b>
<b>Pasivo no corriente</b>			
Créditos y préstamos	11	198.782.637	218.126.658
<b>Total pasivo no corriente</b>		<b>198.782.637</b>	<b>218.126.658</b>
<b>Pasivo corriente</b>			
Créditos y préstamos	11	-	611.769
Acreedores y otras cuentas por pagar	12	222.284	528.077
Impuestos contribuciones y tasas por pagar	13	2.399.774	-
<b>Total pasivo corriente</b>		<b>2.622.058</b>	<b>1.139.846</b>
<b>Total pasivo</b>		<b>201.404.695</b>	<b>219.266.504</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>		<b>451.021.644</b>	<b>434.784.135</b>

Las notas son parte integral de los estados financieros separados

## Inversiones y Proyectos Hidrosur SpA.

**ESTADO DEL RESULTADO INTEGRAL SEPARADO**

Para el periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2020 Y 2019.

Cifras expresadas en M\$ (en miles de pesos)

	Notas	31-12-20	31-12-2019 - Reexpresado
Prestación de servicios	14	1.276.868	-
Costos por prestación de servicios	15	(277.591)	-
<b>Ganancia Bruta</b>		<b>999.277</b>	<b>-</b>
Otros ingresos		3	4
Gastos de administración	16	(287.075)	(81.270)
Ingresos financieros	17	19.796	29.692
Gastos financieros	17	(15.381.379)	(15.958.445)
Diferencia en cambio neta	18	(121.103)	(204.126)
Método de la participación en subsidiarias	6	38.780.933	35.489.533
<b>Resultado del periodo antes de impuestos</b>		<b>24.010.452</b>	<b>19.275.388</b>
Impuesto sobre la renta	19	(1.278.560)	(4.083.833)
Operaciones discontinuadas, neto de impuesto a las ganancias		-	-
<b>Resultado neto del periodo</b>		<b>22.731.892</b>	<b>15.191.555</b>
Movimiento neto en los saldos de cuentas regulatorias netas relacionadas con el resultado del periodo			
Movimiento neto en impuesto diferido relacionado con cuentas regulatorias diferidas relacionadas con el resultado del periodo			
<b>Resultado neto del periodo y movimiento neto en saldos de cuentas regulatorias diferidas</b>		<b>22.731.892</b>	<b>15.191.555</b>

Las notas son parte integral de los estados financieros separados

## Inversiones y Proyectos Hidrosur SpA.

**ESTADO DEL RESULTADO INTEGRAL SEPARADO**

Para el periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2020 Y 2019.

Cifras expresadas en M\$ (en miles de pesos)

	Notas	31-12-2020	31-12-2019 - Reexpresado
<b>Resultado neto del ejercicio</b>		<b>22.731.892</b>	<b>15.191.555</b>
<i>Otro resultado Integral</i>			
<b>Partidas que no serán reclasificadas posteriormente al resultado del periodo:</b>			
Nuevas mediciones de planes de beneficios definidos	10	(13.139)	(410.731)
<b>Otro resultado Integral, neto de impuestos</b>		<b>(13.139)</b>	<b>(410.731)</b>
<b>RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL PERIODO</b>		<b>22.718.753</b>	<b>14.780.824</b>

Las notas son parte integral de los estados financieros separados

Inversiones y Proyectos Hidrosur SpA.

**ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO SEPARADO**

Periodos terminados a 31 de diciembre de 2020 y 2019

Cifras expresadas en M\$ (en miles de pesos)

	Capital emitido (Nota 10)	Capital suscrito y no pagado	Reservas (Nota 10)	Resultados acumulados	Total
<b>Saldo al 1 de enero de 2019</b>	<b>182.870.638</b>	<b>(27.682.040)</b>	<b>7.095.917</b>	<b>31.435.706</b>	<b>193.720.221</b>
Aplicación retroactiva por cambios en políticas contables	-	-	-	-	-
Reexpresión retroactiva de errores de periodos anteriores	-	-	-	-	-
<b>Saldo al 1 de enero de 2019 reexpresado</b>	<b>182.870.638</b>	<b>(27.682.040)</b>	<b>7.095.917</b>	<b>31.435.706</b>	<b>193.720.221</b>
Resultado neto del periodo	-	-	(410.731)	22.329.760	22.329.760
Otro resultado integral del periodo, neto de impuesto sobre la renta	-	-	(410.731)	-	(410.731)
<b>Resultado integral del periodo</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(410.731)</b>	<b>22.329.760</b>	<b>21.919.029</b>
Disminución de capital	(27.682.040)	27.682.040	-	-	-
Emisión de capital	6.380.748	-	-	-	6.380.748
Ajuste de resultado de inversiones en Sociedades	-	-	-	635.838	635.838
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2019</b>	<b>161.569.346</b>	<b>-</b>	<b>6.685.186</b>	<b>54.401.304</b>	<b>222.655.836</b>
<b>Saldo al 1 de enero de 2020</b>	<b>161.569.346</b>	<b>-</b>	<b>6.685.186</b>	<b>54.401.304</b>	<b>222.655.836</b>
Aplicación retroactiva por cambios en políticas contables	-	-	-	(7.138.205)	(7.138.205)
Reexpresión retroactiva de errores de periodos anteriores (ver nota 2.13.3)	-	-	-	-	-
<b>Saldo al 1 de enero de 2020 reexpresado</b>	<b>161.569.346</b>	<b>-</b>	<b>6.685.186</b>	<b>47.263.099</b>	<b>215.517.631</b>
Resultado neto del periodo	-	-	(13.139)	22.731.892	22.731.892
Otro resultado integral del periodo, neto de impuesto sobre la renta	-	-	(13.139)	-	(13.139)
<b>Resultado integral del periodo</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(13.139)</b>	<b>22.731.892</b>	<b>22.718.753</b>
Emisión de capital	11.380.565	-	-	-	11.380.565
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2020</b>	<b>172.949.911</b>	<b>-</b>	<b>6.672.047</b>	<b>69.994.991</b>	<b>249.616.949</b>

Las notas son parte integral de los estados financieros separados

## Inversiones y Proyectos Hidrosur SpA.

**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO SEPARADO**

Para el periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2020 y 2019

Cifras expresadas en M\$ (en miles de pesos)

	Notas	31-12-20	31-12-2019 Reexpresado
<b>Flujos de efectivo por actividades de la operación:</b>			
<b>Resultado neto del periodo</b>		22.731.892	15.191.555
<b>Ajustes para conciliar el resultado neto del periodo con los flujos netos de efectivo de las actividades de operación:</b>			
Resultado por diferencia en cambio, neto		121.103	204.126
Impuesto sobre la renta diferido	19	1.278.560	4.083.833
Resultados por método de participación en subsidiarias	6	(38.780.933)	(35.489.533)
Gastos por intereses y comisiones	17	15.381.379	15.958.445
Otros ingresos y gastos no efectivos, neto			
		<u>732.001</u>	<u>(51.574)</u>
<b>Cambios netos en activos y pasivos operacionales:</b>			
Variación en inventarios			
Variación en deudores comerciales y otras cuentas por cobrar			
Variación en cuentas por cobrar adeudadas por los clientes en contratos de construcción			
Variación en otros activos	8	(26.984)	(163)
Variación en acreedores y otras cuentas por pagar	12	(305.793)	521.191
Variación en otros pasivos		-	(60.000)
Variación en impuestos contribuciones y tasas por pagar	13	2.399.774	-
Interes pagado	11	(15.705.299)	(12.989.403)
Otros flujos de efectivo de actividades de la operación		(426.940)	(717.894)
<b>Flujos netos de efectivo actividades de la operación</b>		<u>(13.333.241)</u>	<u>(13.297.843)</u>
<b>Flujos de efectivo por actividades de inversión:</b>			
Adquisición y capitalización de subsidiarias o negocios			
Restitución de aportes y prima en colocación de acciones			
Disposición de subsidiarias o negocios			
Adquisición de propiedades, planta y equipo	4	(52.850)	(804.291)
Adquisición de activos intangibles		-	(2.036.629)
Dividendos recibidos de subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos	6	22.549.838	27.944.329
<b>Flujos netos de efectivo actividades de inversión</b>		<u>22.496.988</u>	<u>25.103.409</u>
<b>Flujos de efectivo por actividades de financiación:</b>			
Emisión de instrumentos de patrimonio	10	11.380.565	6.380.748
Pagos de préstamos a empresas relacionadas	11	(19.991.335)	(17.300.000)
<b>Flujos netos de efectivo actividades de financiación</b>		<u>(8.610.770)</u>	<u>(10.919.252)</u>
<b>Variación neta del efectivo y equivalentes al efectivo</b>		<u>552.977</u>	<u>886.314</u>
Efectos de las variaciones en las tasas de cambio en el efectivo y equivalentes de efectivo			
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo		2.024.932	1.138.618
<b>Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo</b>	9	<u>2.577.909</u>	<u>2.024.932</u>
Recursos restringidos		-	-

Las notas son parte integral de los estados financieros separados